1W W W. J O N T E N . CO M  ︱

2 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

01W W W. J O N T E N . CO M  ︱

CO
N

TEN
TS

 /目
录

P03   ▒

P06   ▒

P12   ▒

P28   ▒

P31   ▒

P02   ▒

P05   ▒

P07   ▒

P25   ▒

中注协印发《中国注册会计师审计准则问题解答第
17号——商誉减值的审计》

上交所发布《上海证券交易所上市公司自律监管指
引第10号——纪律处分实施标准（2024年1月修
订）》

广东注协关于会计师事务所执行审计业务涉及金融
资产减值的风险提示函

广东注协发布《会计师事务所上市公司审计业务监
管案例集（2023）》

吉林证监局关于对中准会计师事务所（特殊普通合
伙）采取出具警示函措施的决定

山东证监局关于对和信会计师事务所（特殊普通合
伙）采取出具警示函措施的决定

四川证监局关于对上会会计师事务所（特殊普通合
伙）及2名注师采取出具警示函措施的决定

四川证监局关于对信永中和会计师事务所（特殊普
通合伙）及2名注师采取出具警示函措施的决定

四川证监局关于对四川德文会计师事务所（特殊普
通合伙）采取监管谈话措施的决定

【政策法规】

【行政监管】

【警钟长鸣】

02 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

各省、自治区、直辖市注册会计师协会：

为了加强对注册会计师执行商誉减值审计工作的指导，推动注册会计师
更好地理解和运用审计准则，有效控制审计风险，提高审计质量，我会制定
了《中国注册会计师审计准则问题解答第17号——商誉减值的审计》，现
予印发，自发布之日起实施。

使用中如有问题，请及时反馈我会。

附件：中国注册会计师审计准则问题解答第17号——商誉减值的审计

中国注册会计师协会
2024年 1月 27日

中国注册会计师协会关于印发《中国
注册会计师审计准则问题解答第 17 号

——商誉减值的审计》的通知

03W W W. J O N T E N . CO M  ︱

各市场参与人：

为不断提高自律监管的规范性、适应性、透明度，上海证券交易所（以
下简称本所）对《上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律
处分实施标准》（以下简称《纪律处分实施标准》）进行了修订（详见附件），
现予以发布，并自发布之日起施行。修订后的《纪律处分实施标准》适用于
主板、科创板上市公司。本所于2022年 1月 7日发布的《关于发布〈上海
证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标准〉的通知》
(上证发〔2022〕11号 )同时废止。

特此通知。

附件：
1.上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标

准（2024年 1月修订）

【政策法规】

关于发布《上海证券交易所上市公司
自律监管指引第 10 号——纪律处分实
施标准（2024 年 1 月修订）》的通知

上证发〔2024〕9号

04 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

2.《上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施
标准（2024年 1月修订）》起草说明

上海证券交易所
2024年 1月 19日

05W W W. J O N T E N . CO M  ︱

各会计师事务所：

伴随新金融工具会计准则的实施，原有的金融资产分类已被修改，并引
入了全新的预期信用损失模型作为金融工具减值的基础。金融工具的确认、
计量与披露的复杂性和主观性都发生了巨大的变化，同时金融产品类型日趋
复杂，给会计师事务所审计带来了新的挑战。为帮助会计师事务所在审计业
务涉及金融资产减值事项时有效防范执业风险，广东省注册会计师协会专业
指导委员会作出几点提示，具体详见附件。

附件：广东省注册会计师协会关于会计师事务所执行审计业务涉及金融
资产减值的风险提示函

【行政监管】

广东省注册会计师协会关于会计师事
务所执行审计业务涉及金融资产减值

的风险提示函

粤注协〔2023〕269号

06 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

各地级以上市注册会计师协会、各会计师事务所：

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步加强财会监督工
作的意见》《国务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序促进注册会计师行
业健康发展的意见》(国办发〔2021〕30号 )和财政部《注册会计师行业诚
信建设纲要》(财会〔2023〕5号 )有关要求，加强会计师事务所警示教育，
引导注册会计师树立风险意识、法律意识、底线意识，广东省注册会计师协
会联合财政部广东监管局、中国证券监督管理委员会广东监管局编制了《会
计师事务所上市公司审计业务监管案例集 (2023)》(附件 )，现予印发。

省、市注协运用案例集适时开展相关案例警示教育或纳入继续教育课程，
各会计师事务所应充分利用案例集开展职业道德和业务学习。

附件：会计师事务所上市公司审计业务监管案例集 (2023)

广东省注册会计师协会
2023年 12月 29日

广东省注册会计师协会关于发布会计
师事务所上市公司审计业务监管案例

集（2023）的通知

粤注协〔2023〕270号

07W W W. J O N T E N . CO M  ︱

【警钟长鸣】

中准会计师事务所（特殊普通合伙）：

根据《中华人民共和国证券法》等有关规定，我局对你所内部治理、质
量控制、独立性及吉药控股集团股份有限公司（以下简称ST吉药）2022年
年报审计项目、通化葡萄酒股份有限公司（以下简称ST通葡）2022年年报
审计项目进行了检查。经查，你所存在以下问题：

一、内部治理、质量控制及独立性存在的问题

一是你所总分所未完全实现一体化管理。

以上情形不符合《会计师事务所一体化管理办法》第二条、第三条相关
规定。

二是你所质量控制不到位，存在内部质量管理制度不完善，部分项目质
量控制复核流于形式或不到位，交叉复核等问题。

吉林证监局关于对中准会计师事务所
（特殊普通合伙） 采取出具警示函措

施的决定

吉证监决〔2024〕7号 吉林证监局 2024年 1月 15日发布

08 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

以上情形不符合《会计师事务所质量管理准则第5101号——业务质量
管理》第三十五条、三十六条相关规定，不符合《会计师事务所质量管理准
则第5102号——项目质量复核》第二十二、二十七、二十八、二十九条相
关规定。

三是你所独立性制度制定不完善，对员工及其主要近亲属买卖客户股票
情况监督不到位 ,对独立性情况未进行实质监控。

二、执业质量存在的问题

（一）ST 吉药 2022 年年报审计项目

一是持续经营相关审计程序执行不到位。未对可能导致持续经营假设产
生重大疑虑的事项或情况获取充分的审计证据，未进一步核实、判断取得相
关证据能否涵盖自资产负债表日起12个月。

以上情形不符合《中国注册会计师鉴证业务基本准则》第二十八条、《中
国注册会计师审计准则第1324号——持续经营》第十二条、十三条、十五
条的规定。

二是未对异常交易真实性保持应有关注。未对ST吉药以土地对外出资，
并以标的公司部分股权抵顶其对外债务事项实施进一步审计程序，核实ST
吉药对外债务真实性、以前年度未入账该债务的原因、以土地对外投资的合
理性。

以上情形不符合《中国注册会计师鉴证业务基本准则》第二十八条、《中
国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师的总体目标和审计工作的
基本要求》第二十八条、第三十条的规定。

09W W W. J O N T E N . CO M  ︱

【警钟长鸣】

三是预付账款审计程序执行不到位。未对ST吉药2022年大额预付款
项执行进一步审计程序。

以上情形不符合《中国注册会计师鉴证业务基本准则》第二十八条、《中
国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师的总体目标和审计工作的
基本要求》第二十八条、三十条的规定。

四是对重要子公司仅执行核对程序。未对ST吉药重要子公司浙江亚利
大胶丸有限公司实施审计，仅对财务报表执行核对程序。

以上情形不符合《中国注册会计师审计准则第1401号——对集团财务
报表审计的特殊考虑》第三十九条的规定。

五是未对存货减值进行充分复核。未对ST吉药质押存货减值测试取得
的参考价格公允性、相关评估报告的有效性进行充分复核，未对存货跌价准
备计提充分性进行充分关注。

上述情况不符合《中国注册会计师鉴证业务基本准则》第二十八条、《中
国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十条、第十一条的规定。

六是在建工程减值审计程序执行不到位。未对两项在建工程是否存在减
值迹象获取充分审计证据。

上述情况不符合《中国注册会计师鉴证业务基本准则》第二十八条、《中
国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十条的规定。

七是未恰当利用第三方工作。未对相关商誉资产组可回收金额评估方法
是否适用资产基础法进行充分判断。

10 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

上述情况《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十二
条的规定。

八是收入、应收账款审计程序执行不到位。未对应收账款、收入回函率
较低的情况保持应有的警觉，并采取进一步替代测试程序等。

上述情况不符合《中国注册会计师鉴证业务基本准则》第二十八条、《中
国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师的总体目标和审计工作的
基本要求》第二十八条的规定。

（二）ST 通葡项目

一是子公司审计不到位。未充分关注子公司投资标的账务处理的合理性，
针对其他事务所对上述投资的会计处理存在意见不同的情况，未与第三方事
务所进行充分沟通。

以上情况不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条、第三十条及《中国注册会
计师审计准则第1301号——审计证据》第十条的规定。

二是存货跌价准备审计不到位。仅关注小部分自制半成品是否存在跌价
情形。

以上情况不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条的规定。

三是函证程序执行不到位。未关注部分预付账款函证存在差异、应收账
款函证对象已注销仍回函等异常情况，未执行进一步审计程序进行核实。获

11W W W. J O N T E N . CO M  ︱

【警钟长鸣】

取的部分审计证据存在年份异常的情形。

上述情况不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条、《中国注册会计师审计准
则第1312号——函证》第十七条以及《中国注册会计师审计准则第1301
号——审计证据》第十条的规定。

你们上述行为违反了《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第182号）
第四十五条、第四十六条的规定。依据《上市公司信息披露管理办法》（证
监会令第182号）第五十五条，我局决定对你所采取出具警示函的监督管理
措施。

你所应严格遵照相关法律法规和《中国注册会计师执业准则》的规定，
及时采取措施加强内部管理，建立健全质量控制制度，确保审计执业质量；
相关注册会计师应加强相关法律法规学习，勤勉尽责履行审计工作义务，防
止类似情况再次发生。你所应当在收到本决定书之日起二十个工作日内向我
局提交书面报告。

如对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起60日内向中国
证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起6个
月内向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施
不停止执行。

吉林证监局
2024年 1月 11日

12 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

和信会计师事务所（特殊普通合伙）：

根据《证券法》有关规定，我局对你所内部管理、质量管理体系、独立
性进行了现场检查，并对你所执行的长江润发健康产业股份有限公司（以下
简称长江健康）、山东龙泉管业股份有限公司（以下简称龙泉股份）2022
年年报审计项目开展了检查。经查，你所主要存在以下问题。

一、内部管理方面存在的问题

1.未按照合伙协议定期召开合伙人会议、管委会会议，也未对会议签到、
决议及表决情况进行记录；未在制度层面明确合伙人利润分配标准和流程，
未在总所层面对合伙人进行统一利润分配；对合伙人、员工考核评价无支持
性文件，考核评价结果不直接影响合伙人、员工利润分配、薪酬及晋升等。

2.部分合伙人、员工在其他会计师事务所、税务师事务所、咨询公司等
担任股东或高管；未建立有效的合伙人及其近亲属在外任职及对外投资申报

山东证监局关于对和信会计师事务所
（特殊普通合伙）采取出具警示函措

施的决定

〔2024〕3号 山东证监局 2024年 1月 18日发布

13W W W. J O N T E N . CO M  ︱

管理系统等；未按照员工考核制度在执业项目层面对员工进行评价。

3.未在制度层面明确向分所拨付预算经费的标准，未按照财务管理制度
每半年度对分所预算执行情况进行考核；未对分所银行账户开立、注销、管
理等方面进行规定；未在全所范围内使用统一的财务核算软件；个别分所存
在为其他单位承担办公楼物业管理费、安保费、水电费等情况。

上述行为不符合《会计师事务所质量管理准则第5101号——业务质量
管理》第三十三条、第四十九条的相关规定。

二、质量管理体系方面存在的问题

1.部分项目业务承接评价日期晚于业务约定书签订日期、项目实际执业
日期；个别项目与前任注册会计师沟通时间晚于业务承接时间。

2.部分项目业务承接与报告出具时业务分类不一致，业务分类变更无审
批记录；未根据项目具体风险情况进一步划分风险类别并采取差异化质量管
理措施。

3.部分项目合伙人互相担任项目质控复核人员；个别分所未设置专职
质控人员；部分专职质控人员存在同时执行年审业务的情况；未按照质控管
理制度统一确定除上市挂牌公司年报审计项目外的其他A类业务质控复核人
员。

4.部分项目缺少实质性质控复核意见，未对项目重大问题、重大判断、
重大变动等事项予以充分关注。

【警钟长鸣】

14 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

5.未针对监控检查结果进行整改抽查、问责、评价与考核。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1153号——前任注册会
计师和后任注册会计师的沟通》第七条及《会计师事务所质量管理准则第
5101号——业务质量管理》第八十六条、第九十二条、第九十三条的相关规定。

三、独立性方面存在的问题

1.部分项目签字合伙人轮换后立即或短期内担任项目质控复核人员。

2.个别审计项目组成员在年审期间购买所审计客户股票；个别与执行审
计业务的项目合伙人同处一个分部的其他合伙人主要近亲属，在年审期间购
买该审计客户股票；部分员工及其主要近亲属在执业及报告期间买卖本所执
业项目股票；针对员工买卖股票事项，无制度化、常态化核查控制手段。

3.个别项目签字会计师在离职后短期内加入审计客户担任财务负责人。

4.个别项目内幕信息知情人登记表签字时间晚于审计工作开展时间；部
分项目组成员及质控人员未签署内幕信息知情人登记表。

上述行为不符合《证券法》第四十二条第二款，《中国注册会计师职业
道德守则第4号——审计和审阅业务对独立性的要求（2020年）》第六十七条、
第一百一十三条及《中国注册会计师职业道德守则第4号——审计和审阅业
务对独立性的要求（2009年）》第七十六条的相关规定。

四、长江健康 2022 年年报审计项目存在的问题

15W W W. J O N T E N . CO M  ︱

（一）风险评估及控制测试方面

一是了解被审计单位相关行业状况信息不准确。二是未对部分控制节点
执行穿行测试或控制测试；部分控制测试未见相关支持性证据；未对部分控
制测试异常事项进行充分分析说明。三是部分控制测试样本量不足。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条、《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条及《中国注册会计师审计准则第1314
号——审计抽样》第十六条的相关要求。

（二）实质性程序方面

1. 货币资金

一是未对部分零余额账户执行函证程序；未对部分回函不符事项执行替
代程序。二是部分监盘信息记录不完整；部分监盘日期与盘点日期不一致。
三是部分截止测试未抽取期后样本。四是部分大额现金收支核查样本选取不
恰当。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条，《中国注册会计师审计准
则第1312号——函证》第十二条、第二十一条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

2. 营业收入

【警钟长鸣】

16 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

一是未获取部分客户签收单据等相关审计证据；未对部分销售退回情况
执行核查程序；未对部分经营指标与同行业可比公司进行比对分析。二是未
对部分销售出库调整单为负数，营业收入、毛利率异常波动等情况进行充分
分析说明。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

3. 往来款项

一是未对长期未收回保证金执行函证程序；未对部分询证函保持有效控
制；未对部分回函不符、未回函事项执行替代程序或替代程序执行不到位。
二是未充分关注部分客户或供应商业务规模、异常变动等情况。三是未对部
分公司异常资金往来、异常应收票据背书、异常交易等事项进行充分分析说
明。四是部分票据监盘信息记录不完整。五是未获取部分公司大额采购业务
合同、入库单、运输凭证等相关审计证据。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条，《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条及《中国注册会计师审计准则第1312
号——函证》第十四条、第十九条、第二十一条的相关规定。

4. 存货、固定资产、在建工程、投资性房地产

一是未对部分新增固定资产执行监盘程序；部分监盘程序底稿及记录不
完整、不准确。二是部分截止测试未抽取期后样本、未执行存货出库记录至

17W W W. J O N T E N . CO M  ︱

明细账的核对程序。三是未充分关注部分发出商品长期未结转成本、存货结
存为负数、合同评审日期晚于签订日期、不同底稿记录不一致等事项。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

5. 无形资产、开发支出、研发费用

一是未对部分大额公共费用、研发费用归集的准确性和完整性进行核查。
二是未获取部分委外研发项目开发进度等相关审计证据。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条的相关规定。

6. 递延所得税资产、应交税费、所得税费用

一是未获取个别公司盈利预测，未充分分析相关公司在近两年连续亏损
的情况下能否产生足够的未来应纳税所得额。二是未考虑审计调整、非公益
性对外捐赠事项对所得税费用的影响。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条的相关规定。

7. 应付职工薪酬、短期借款

一是未充分关注部分公司工资与社保费用反向变动的情况。二是未关注

【警钟长鸣】

18 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

部分公司将期限超过12个月的借款列报为短期借款的问题。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

8. 销售费用、管理费用

一是未对部分运输费用、管理费用异常波动情况进行充分分析说明。二
是部分公司推广费核查比例较低，未对推广合同执行情况、异常推广服务商
进行核查。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。 

五、龙泉股份 2022 年年报审计项目存在的问题

（一）初步业务活动存在的问题

龙泉股份2020年至 2022年业绩波动较大，你所未充分说明以当年净
利润绝对值为基准确定重要性水平的合理性。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1221号——计划和执行
审计工作时的重要性》第十条的相关规定。

（二）了解内部控制与控制测试存在的问题

19W W W. J O N T E N . CO M  ︱

一是未对部分控制节点执行穿行测试或控制测试。二是部分样本选取不
合理或样本量不足。三是底稿中未见识别出的控制偏差、非常规交易对应测
试样本及相关审计证据。四是未关注控制测试异常事项，认定相关控制测试
有效的依据不充分。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

（三）实质性程序存在的问题

1. 货币资金

一是未对部分公司执行库存现金监盘程序；未对部分库存现金盘亏情况
进行充分分析说明。二是部分公司未执行截止测试程序；部分公司截止测试
未抽取资产负债表日后样本。三是未对部分公司大额资金流水执行从对账单
到日记账的核查程序。四是未对部分银行账户执行函证程序；未对部分回函
不符事项执行替代程序。五是未对部分公司货币资金大幅变动情况执行分析
程序。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1312号——函证》第十二条、第二十一条的相关规定。

2. 营业收入

一是未对部分公司毛利率大幅变动情况、不同客户毛利率情况以及主要

【警钟长鸣】

20 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

客户工商信息等进行充分核查。二是未对部分公司营业收入执行截止测试程
序；部分公司测试样本签收凭证时点与收入确认时点不一致；部分公司截止
测试样本量不足。三是未对部分公司销售合同、大额销售退回事项进行核查；
未对部分公司执行从记账凭证至合同、发票、出库单的核查程序。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条及《中国注册会计师审计准则第1313号——分析程序》第五条的相
关规定。

3. 营业成本

未对部分公司营业成本本期及各月变动情况进行充分分析说明；未编制
部分公司主营业务成本倒扎表。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1313号——分析程序》
第五条及《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十条的相
关规定。

4. 销售费用、管理费用、财务费用

一是未对个别公司市场推广服务商异常情况及管理费用异常变动情况进
行充分核查。二是部分公司财务费用截止测试期后样本量较少；未对个别公
司利息收入执行测试程序。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1313号——分析程序》
第五条及《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第十条的相
关规定。

21W W W. J O N T E N . CO M  ︱

5. 往来款项

一是未对部分询证函保持有效控制；未对部分其他应收款执行函证程序；
未对部分回函不符事项执行替代程序；部分询证函替代程序未获取相应审计
证据或获取的审计证据不完整。二是未对部分公司应收账款、合同资产期末
余额变动较大情况，账龄超1年的大额其他应收款、其他应付款情况进行充
分核查及分析说明。三是底稿中未见将预付账款调整至管理费用等科目的相
关审计证据，也未考虑调整事项对增值税的影响。四是未对部分公司应付账
款、大额客户合同负债执行期后测试程序。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条，《中国注册会计师审计准
则第1312号——函证》第十四条、第十七条、第二十一条，《中国注册会
计师审计准则第1313号——分析程序》第五条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

6. 存货、固定资产、在建工程

一是部分监盘人员非项目组成员，也未签署独立性声明；部分公司无盘
点报告、监盘总结等相关审计证据；部分公司盘点表、盘点计划等资料信息
不完整或数据前后不一致。二是未对盘点日实存数量与资产负债表日账面数
量的差异进行分析说明。三是未对部分公司原材料、库存商品、制造费用执
行截止测试程序。四是未对部分公司固定资产变动情况、固定资产所有权属
进行核查。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条及《中国注册会计师审计准则第1311号——对存货、诉讼和索赔、

【警钟长鸣】

22 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

分部信息等特定项目获取审计证据的具体考虑》第五条的相关规定。

7. 长期股权投资、商誉

一是底稿中关于对子公司出资方式的相关记录前后不一致；未获取土地
使用权评估报告等相关审计证据。二是未编制2021年商誉减值测试审计工
作底稿；未对2022年商誉相关资产组可收回金额进行充分分析复核。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1101号——注册会计师
的总体目标和审计工作的基本要求》第二十八条及《中国注册会计师审计准
则第1301号——审计证据》第十条的相关规定。

8. 长期待摊费用

未对母公司将龙泉科技大厦装修费按照账面价值调整计入子公司的合理
性进行充分分析说明。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条的相关规定。

9. 递延所得税资产

未对公司确定递延所得税资产的基础高于评估机构预测分析报告确定的
未来应纳税所得额限额合理性进行充分分析说明。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条的相关规定。

23W W W. J O N T E N . CO M  ︱

10. 应付职工薪酬

一是不同底稿之间应付职工薪酬计提金额不一致。二是未对部分公司应
付职工薪酬期后付款情况进行核查。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则等1301号——审计证据》
第十条的相关规定。

11. 应交税费

一是未对部分公司本期增值税税额、所得税费用等进行测算。二是未获
取部分公司所得税汇算清缴资料等审计证据；未关注部分公司企业所得税、
印花税、个人所得税期末余额与纳税申报表不一致情况。

上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
第十条的相关规定。

综上所述，你所行为不符合《中国注册会计师执业准则》《中国注册会
计师职业道德守则》有关要求，违反了《上市公司信息披露管理办法》（证
监会令第182号）第四十五条、第四十六条的规定，按照《上市公司信息披
露管理办法》（证监会令第182号）第五十五条的相关规定，我局决定对你
所采取出具警示函的监督管理措施并记入证券期货市场诚信档案数据库。

你所应严格遵照相关法律法规和《中国注册会计师执业准则》规定，及
时采取措施加强内部管理，建立健全质量控制体系，确保执业质量。你所应
当在收到本决定书之日起15个工作日内向我局报送书面报告。

【警钟长鸣】

24 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起60日内向中
国证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起6
个月内向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措
施不停止执行。

中国证券监督管理委员会山东监管局
2024年 1月 12日

25W W W. J O N T E N . CO M  ︱

上会会计师事务所（特殊普通合伙）、张炜、丁菲芸：

根据《中华人民共和国证券法》有关规定，我局对你们执行的成都市贝
瑞和康基因技术股份有限公司（以下简称贝瑞基因或公司）2022年年报审
计项目进行了检查。经查，你们在审计执业中存在以下问题：

一、风险评估存在问题

一是未将贝瑞基因所持ACT公司股份的公允价值计量事项（公司参考
拟置入的Prenetics股票价格按相关方法计算）识别为重大错报风险。二是
未结合贝瑞基因子公司对关联方的收入确认等事项，充分识别和评估由于舞
弊导致的重大错报风险和特别风险。

以上行为不符合《中国注册会计师审计准则第1211号——通过了解被
审计单位及其环境识别和评估重大错报风险》（2019年）第二十八条、第
二十九条、第三十一条和《中国注册会计师审计准则第1141号——财务报

【警钟长鸣】

四川证监局关于对上会会计师事务所
（特殊普通合伙）及 2 名注师采取出

具警示函措施的决定

〔2024〕3号 四川证监局 2024年 01月 22日发布

26 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

表审计中与舞弊相关的责任》（2019年）第二十六条、第二十七条相关规定。

二、内控测试存在问题

对贝瑞基因相关子公司与个别供应商发生的采购与付款业务控制测试不
到位。上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1231号——针对评估
的重大错报风险采取的应对措施》（2019年）第八条、第九条的相关规定。

三、实质性审计程序存在问题

一是对贝瑞基因所持ACT公司股份的公允价值计量事项（公司参考拟
置入的Prenetics股票价格按相关方法计算）审计不到位，未获取充分适当
审计证据。二是对相关应收账款坏账准备计提审计不到位，如未对坏账准备
比例变动获取充分适当的审计证据，未发现公司前期会计差错等。三是关联
交易审计不到位，未对贝瑞基因相关子公司关于福建和瑞基因科技有限公司
收入的真实性、商业实质等获取充分适当的审计证据。四是对相关营业收入
审计不到位，如未按照底稿记录实施相关审计程序，细节测试、发生额测试、
截止性测试等不到位。五是存货审计程序不到位，如对子公司存货跌价准备
审计不到位、部分细节测试不到位等。此外，还存在对相关预付账款、应付
账款、长期股权投资等审计不到位和函证程序不到位的问题。

以上行为不符合《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》
（2016年）第十条，《中国注册会计师审计准则第1131号——审计工作底稿》
（2022年）第十条，《中国注册会计师审计准则第1312号——函证》（2010
年）第十三条、第十七条、第二十一条的相关规定。

综上，你们以上行为不符合《中国注册会计师执业准则》有关要求，违

27W W W. J O N T E N . CO M  ︱

反了中国证监会《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第182号）第
四十五条、第四十六条的相关规定。按照《上市公司信息披露管理办法》（证
监会令第182号）第五十五条的相关规定，我局决定对你们分别采取出具警
示函的监督管理措施并记入证券期货诚信档案。

你们应严格遵照相关法律法规和《中国注册会计师执业准则》的相关规
定，及时采取措施加强内部管理，强化审计质量控制，确保审计执业质量。
你们应当在收到本决定书之日起15个工作日内向我局报送书面整改报告。

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起60日内向中
国证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起6
个月内向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措
施不停止执行。

四川证监局 
2024年 1月 15日

【警钟长鸣】

28 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）、唐松柏、陈明坤：

根据《中华人民共和国证券法》有关规定，我局对你们执行的四川观想
科技股份有限公司（以下简称观想科技或公司）2022年年报审计项目进行
了检查。经查，你们在审计执业中存在以下问题：

一、初步业务活动存在问题

在项目承接前的风险评估和审批程序中，未见项目合伙人（签字会计师）
出具书面意见。上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第1121号——
对财务报表审计实施的质量控制》（2019年）第二十六条的相关规定。

二、风险评估存在问题

一是针对“假定收入舞弊的风险”设计的应对措施不足。二是未将资
金占用识别为重大错报风险。上述行为不符合《中国注册会计师审计准则第

四川证监局关于对信永中和会计师事
务所（特殊普通合伙）及 2 名注师采

取出具警示函措施的决定

〔2024〕2号 四川证监局 2024年 01月 22日发布

29W W W. J O N T E N . CO M  ︱

1231号——针对评估的重大错报风险采取的应对措施》（2019年）第七条、
《中国注册会计师审计准则第1211号——通过了解被审计单位及其环境识
别和评估重大错报风险》（2019年）第二十九条的相关规定。

三、控制测试存在问题

一是未发现观想科技与相关客户签订的销售合同中无公司人员签字的控
制缺陷。二是未如实记录公司采购和销售的有关商品实物未经公司仓库出入
库。三是控制测试未覆盖子公司重要业务。四是未结合实质性程序发现的问
题调整控制测试的范围和性质。上述行为不符合《中国注册会计师审计准则
第1231号——针对评估的重大错报风险采取的应对措施》（2019年）第八条、
第九条、第十条和《中国注册会计师审计准则第1211号——通过了解被审
计单位及其环境识别和评估重大错报风险》（2019年）第三十四条的相关规定。

四、实质性程序存在问题

一是对公司“总额法”确认有关收入未获取充分、适当的证据。二是对
相关销售业务的终端客户未见底稿中获取充分、适当的证据。三是对有关贸
易业务的商业实质未获取充分、适当的证据。四是未结合大额预付款审计情
况评估审计证据是否充分适当。以上行为不符合《中国注册会计师审计准则
第1301号——审计证据》（2016年）第十条的相关规定。

综上，你们以上行为不符合《中国注册会计师执业准则》有关要求，违
反了中国证监会《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第182号）第
四十五条、第四十六条的相关规定。按照《上市公司信息披露管理办法》（证
监会令第182号）第五十五条的相关规定，我局决定对你们采取出具警示函
的监督管理措施并记入证券期货诚信档案。

【警钟长鸣】

30 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

你们应严格遵照相关法律法规和《中国注册会计师执业准则》的相关规
定，及时采取措施加强内部管理，强化审计质量控制，确保审计执业质量。
你们应当在收到本决定书之日起15个工作日内向我局报送书面整改报告。

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起60日内向中
国证券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起6
个月内向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措
施不停止执行。

四川证监局 
2024年 1月 8日

31W W W. J O N T E N . CO M  ︱

四川德文会计师事务所（特殊普通合伙）：

根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，我局对你所开展了独立性
专项检查。经查，我局发现你所存在以下问题：

一是与相关公司签订的审计业务约定书存在或有收费条款，如约定部分
审计费用需要委托方认可审计报告后才能支付。二是未完善或建立与公众利
益实体审计业务有关的关键审计合伙人轮换机制，也未见对关键审计合伙人
进行轮换的记录。三是未建立监控和整改程序相关机制，也未设计、运行、
监督和维护与独立性相关的监控程序，主要负责人未对质量管理体系进行评
价。四是未向所有需要按照相关职业道德要求保持独立性的人员获取其已遵
守独立性要求的书面确认。此外，你所还存在事务所及执业人员买卖股票的
管理不规范、合伙人考核管理不到位等情形。

上述情况不符合《会计师事务所质量管理准则第5101号——业务质量
管理（2020年）》第四十一条、第五十三条、第五十六条、第五十七条、

【警钟长鸣】

四川证监局关于对四川德文会计师事
务所（特殊普通合伙）采取监管谈话

措施的决定

〔2024〕4号 四川证监局 2024年 01月 17日发布

32 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱

第五十八条、第七十九条、第八十条、第八十二条、第九十九条，《中国注
册会计师审计准则1121号——对财务报表审计实施的质量管理（2020年）》
第五十三条，《中国注册会计师职业道德守则第4号——审计和审阅业务对
独立性的要求（2020年）》第五十四条、第一百二十二条的相关规定。

你所上述行为违反了《非上市公众公司信息披露管理办法》（证监会令
第191号）第四十条的相关规定。根据《非上市公众公司信息披露管理办法》
第四十七条的相关规定，我局决定对你所采取监管谈话的行政监管措施，并
记入证券期货市场诚信档案。你所应严格遵照相关法律法规和《中国注册会
计师执业准则》《中国注册会计师职业道德守则》规定，建立健全质量控制
制度，完善独立性管理体系，加强独立性管理。请你所首席合伙人（或主任
会计师）于2024年 1月 17日携带有效身份证件到我局（地址：成都市洗面
桥街26号）接受监管谈话，并在收到本决定书之日起30个工作日内向我局
提交书面整改报告。

如果对本监管措施不服，可以在收到本决定书之日起60日内向中国证
券监督管理委员会提出行政复议申请，也可以在收到本决定书之日起6个月
内向有管辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监管措施不停止
执行。

四川证监局   
2024年 1月 15日

33W W W. J O N T E N . CO M  ︱

【警钟长鸣】

34 ︱《资讯快报》︱ 2024 年︱第 0404 期︱